
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM19817102024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 198 • Arari, quinta-feira, 17 de outubro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

  

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. CONTRATO Nº 359/2024 .......................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. CONTRATO Nº 360/2024 .......................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. CONTRATO Nº 361/2024 .......................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2023. CONTRATO Nº: 358/2024............................................................ 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

  
EXTRATO DE CONTRATO.  
4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. 
CONTRATO Nº 359/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato Quarto 
Termo de Aditivo De Prazo Através De Serviço 
Continuado Ao Contrato Nº 039/2021 – Inexi-
gibilidade N° 001/2021. Contrato Nº 
359/2024. PARTES: o Município de Arari - MA, 
através da Secretaria de Administração e Ges-
tão Financeira, representada legalmente pelo 
Secretario de Administração e Gestão Finan-
ceira, o SR. DINI JAKSON MACHADO PRASE-
RES, e a empresa MARCELLA C. P. CORRÊA - 
MAPI ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁ-
BIL, Objeto: Contratação de empresa para 
Prestação De Serviços De Assessoria Em Proce-
dimentos Licitatórios Para O Município De Arari 
- Ma. Vencimento: A vigência do presente 
Aditivo contratual se estenderá, pelo prazo de 
11 (onze) meses, a partir de 03/10/2024 até 03 
de setembro de 2025, conforme determina art. 
57 da lei 8.666/93. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02 – Secretaria de Administração; Fun-
ção 04 – Administração; Subfunção 122 – Ad-
ministração Geral; Projeto/atividade 2007 – 
Man. e Funcionamento da Secretaria de Admi-
nistração; Natureza da despesa 33.90.39 – Ou-
tros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Su-
belemento da despesa 33.90.39.99 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa jurídica. Valor 
Total O Valor original do Contrato não será 
acrescido. Data da Assinatura: 02 de outubro 
de 2024. Assinam: MARCELLA C. P. CORRÊA 
- MAPI ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁ-
BIL e DINI JAKSON MACHADO PRASERES- Se-
cretário de Administração e Gestão Financeira. 
 

EXTRATO DE CONTRATO.  
4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. 
CONTRATO Nº 360/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato quarto 
Termo de Aditivo De Prazo Através De Serviço 
Continuado Ao Contrato Nº 040/2021 – Inexi-
gibilidade N° 001/2021. Contrato Nº 
360/2024. PARTES: o Município de Arari - MA, 
através da Secretaria de Educação, represen-
tada legalmente pelo Secretário de educação, o 
Sr. Fabricio Sousa Santana, e a empresa MAR-
CELLA C. P. CORRÊA - MAPI ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTÁBIL, Objeto: Contrata-
ção de empresa para Prestação De Serviços De 
Assessoria Em Procedimentos Licitatórios Para 
O Município De Arari - MA. Vencimento: A vi-
gência do presente Aditivo contratual se esten-
derá, pelo prazo de 11 (onze) meses, a partir de 
03 de outubro de 2024 até 03 de setembro de 
2025, conforme determina art. 57 da lei 
8.666/93. Dotação Orçamentária Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.04 – Secretaria de Educação; Função 12 – 
Educação; Subfunção 122 – Administração Ge-
ral; Projeto/atividade 2014 – Manut. e Funcio-
namento da Sec. de Educação; Natureza da 
despesa 33.90.39 – Outros serviços de Tercei-
ros – Pessoa jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.39.99 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa jurídica. Valor Total O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data da Assi-
natura: 02 de outubro de 2024. Assinam: 
MARCELLA C. P. CORRÊA - MAPI ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL e Fabricio Sousa 
Santana- Secretário de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. 
INEXIGIBILIDADE N° 001/2021. 
CONTRATO Nº 361/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato Quarto 
Termo de Aditivo De Prazo Através De Serviço 

Continuado Ao Contrato Nº 041/2021 – Inexi-
gibilidade N° 001/2021. Contrato Nº 
361/2024. PARTES: o Município de Arari - MA, 
através da Secretaria de Saúde representada le-
galmente pela Secretária de Saúde, a Sra. Ro-
sário do Desterro Ribeiro Abas, e a empresa 
MARCELLA C. P. CORRÊA - MAPI ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL, Objeto: Contra-
tação de empresa para Prestação De Serviços 
De Assessoria Em Procedimentos Licitatórios 
Para O Município De Arari - MA. Vencimento: 
A vigência do presente Aditivo contratual se es-
tenderá a partir da data da assinatura deste 
contrato, pelo prazo de 11 (onze) meses, a par-
tir de 03 de outubro de 2024 até 03 de setem-
bro de 2025, conforme determina art. 57 da lei 
8.666/93. Dotação Orçamentária Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.00 – Secretária Municipal de Saúde; Função 
10 – Saúde; Subfunção 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2061 – Manut. e Fun. 
Da Secretária de Saúde; Natureza da despesa 
33.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pes-
soa jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.39.99 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa jurídica. Valor Total O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data da Assi-
natura: 02 de outubro de 2024. Assinam: 
MARCELLA C. P. CORRÊA - MAPI ASSESSORIA 
E CONSULTORIA CONTÁBIL e Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas-Secretaria de Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO 
ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 
044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
019/2023. CONTRATO Nº: 358/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro Termo Aditivo De Valor Ao Contrato 
044/2024 - Pregão Eletrônico N.º 
019/2023/Cclc, De Arari – Ma. Contrato Nº: 
358/2024. PARTES: O município de ARARI-MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, 
representada pelo Sr. Fabricio Sousa Santana- 

Secretário de Educação, e a Empresa A DE A RI-
BEIRO - COMERCIO:  Objeto Registro De Pre-
ços Para Eventual Contratação De Empresa 
Para Fornecimento De Gêneros Alimentícios 
Para Merenda Escolar.  Vencimento A vigên-
cia do presente Aditivo contratual não será al-
terada. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 02.04 – Secretaria de 
Educação; Função 12 – Educação; Subfunção 
361 – Ensino Fundamental; Projeto/atividade 
2015 – Manut. e Funcionamento do PNAE – 
FUNDAMENTAL; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.07 – Generos de Alimen-
tação; Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 02.04 – Secretaria de Educa-
ção; Função 12 – Educação; Subfunção 365 – 
Educação Infantil; Projeto/atividade 2014 – 
Manut. e Funcionamento do PNAE – PRE ES-
COLA; Natureza da despesa 33.90.30 – Mate-
rial de consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.07 – Generos de Alimentação/Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 02.04 – Secretaria de Educação; Função 
12 – Educação; Subfunção 365 – Educação In-
fantil; Projeto/atividade 2015 – Manut. e Fun-
cionamento do PNAE – CRECHE; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.07 – Generos 
de Alimentação/Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 02.04 – Secretaria de 
Educação; Função 12 – Educação; Subfunção 
366 – Educação Jovens e Adultos – EJA; Pro-
jeto/atividade 2016 – Manut. E Funcionamento 
do PNAE – EJA; Natureza da despesa 33.90.30 
– Material de consumo; Subelemento da des-
pesa 33.90.30.07 – Generos de Alimentação; 
Valor Total: O valor original do Contrato será 
acrescido em: R$ 160.844,27 (cento e sessenta 
mil oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte 
e sete centavos). Data da Assinatura: 10 de 
outubro de 2024, Assinam: A DE A RIBEIRO - 
COMERCIO e FABRICIO SOUSA SANTANA- Se-
cretário de Educação. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM19817102024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 198 • Arari, quinta-feira, 17 de outubro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Sânia Cristina Cruz Silva Procuradora geral do Município 

José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 
Editor do Diário Oficial do Município 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM19817102024 

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:  
https://arari.ma.gov.br/diario/17-10-2024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO.  4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N  001/2021. CONTRATO Nº 359/2024
	EXTRATO DE CONTRATO.  4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N  001/2021. CONTRATO Nº 360/2024
	EXTRATO DE CONTRATO.  4º TERMO DE ADITIVO DE PRAZO. INEXIGIBILIDADE N  001/2021. CONTRATO Nº 361/2024
	__________________________________
	EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 044/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2023. CONTRATO Nº: 358/2024

		2024-10-17T13:03:17-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




